CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
                 ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO Nº 122/2019

Sra. Presidente,

As Vereadoras infra-assinadas, na forma regimental, requerem a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
encaminhando  o  presente  Requerimento  que  solicita  ao  Secretário  de  Administração  e
Governo, José Teófilo Filho,  que informe a esta Casa,  se há possibilidade de se iniciar a
entrega das cestas básicas aos servidores do Poder Executivo Municipal, na mesma data em
que  cestas  são  repassadas  ao  Sr.  Edson para  entrega  aos  servidores  que  pagam por  este
serviço.

 JUSTIFICATIVA:

Apresentamos este Requerimento, pois recebemos reclamações de servidores públicos
municipais  de  que  os  servidores  que  recebem suas  cestas  em casa,  por  meio  de  serviço
particular contratado, estão tendo acesso às cestas básicas primeiro do que aqueles que têm
que retirá-las na prefeitura.

Reclamam  por  não  acharem  justo  este  tratamento  diferenciado,  pois  todos  são
servidores, pagam pelas cestas o mesmo valor, e portanto, merecem terem acesso às mesmas,
na mesma data, sem distinção.

 Para que haja justiça e igualdade de tratamento para com os servidores, entendemos
que a liberação das cestas básicas deve se dar na mesma data para todos. Esperamos que seja
aplicado o bom senso e esta situação seja resolvida o mais breve possível.

Contamos com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 29 de julho de 2019.

CIDA MARCELINO
Vereadora do PRB

QUELLI CÁSSIA COUTO
Vereadora do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 122/2019